ESTRELLA
AZUL

Je

La estrella detras de la estrella

Panama, 19 de julio de 2019

Ingeniero

Miguel Angel Flores

Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D

Estimado Ing. Flores:

Por este medio hacemos entrega formal del Plan de Auditoria Ambiental Voluntaria de la
empresa INDUSTRIAS LACTEAS, S.A., “PLANTA ESTRELLA AZUL".

Solicitamos respetuosamente que cualquier comunicacion relacionada con la documentacion
entregada sea remitida a las oficinas administrativas del beneficiario, ubicadas en la Via Simdn
Bolivar (Transistmica) y Calle 82 D Oeste, corregimiento de Pueblo Nuevo, distrito de Panama,
provincia de Panama. O a los siguientes correos electronicos: diego.perez@estrellaazul.com.pa,
[...]
———Aire, vapor, agua fria—3

——————Aire, vapor———yp-

Aceite, Hidraulico—3»

———Aire, agua fria—3p

———aAire, agua fria—3

€3

Tanque Mezcla
Calentamiento 42°C

€3

Pasteurizador
Temperatura
minimo 84°C/ 5min

Homogenizador
2000-2500 psi

Tanque maduracion
Temperatura < 6 °C/
Minimo 4 horas
Max 30 horas.

Tanque sabores.
Temperatura de <

—e AU friam—

6°C/ Tiempo max 24
horas

Freezer

Frutera

Y

Aire———3

Codificado

N ——

—— o2

Tamper evident

Taneles de
congelacién
Temperatura

minimo -18°C

Empacado/

Paletizado

Cuarto frio
Temperatura
Set point -26°C

PCC

Placa de
Calentamiento
Temp. Aprox 41°C

105-04 v.2

107-318-19-001-v0

Pagina 35



S5

———electricidad/manta calecfatora=—3»

T

DIAGRAMA DE FLUJO PALETA DE HELADOS

Inicio

Fusién/
calentamiento AMF

Lanceta AMF/
Succién

Lomix

Recirculacion

€

Aire, vapor, agua fria=—3p

Aire, vapor=——3p

——Aceite, Hidraulico=J»

Aire, agua fria=——3p

——Aire, agua fria=—3p

)

Tanque Mezcla
Enfriamiento 4 a 10 °C

)

Pasteurizador
Temperatura
minimo 84°C/ 5
minutos

< PCC

Homogenizador
2000-2500 psi

¥

Tanque maduracién
Temperatura < 6 °C/
Minimo 4 horas

Tanque sabores

Temperatura de <
6°C

Placa de
Calentamiento
Temp. Aprox 41°C

Salmuera
Temperatura -40 °C
Concentracién 32° Baumé

Salmuera tivia

Colocacion de

empaque/sellado

> en

canastas

v

Cuarto frio
Temperatura
Set point -26°C

105-04 v.2

107-318-19-001-v0

Pagina 36



S5

DIAGRAMA DE FLUJO PALETA DE AGUA

Air e

Inicio

Lotmix

Recirculacion

Tanque Mezcla

Indirecto—l

Leyenda

Salmuera
Temperatura -40 °C
Concentracion 32° Baumé

*

Indirecto

Salmuera tibia

Enfriamiento 4 a 10 °C
——Aire, vapor, agua fria=—3p
—aAire, vapor, agua fria=—7> Tanque de
maduracién
——Aire, agua fria—Jp> Tanque sabores
Temperatura <6°C
——Aire, agua fria—p
——Aire, agua fria=—p>
>
——~Aire, agua fria=—F>
Al »
7| colocacion de
7| empaque/sellado
. "
> Codificado
i
\4
> Embolsad
» Empacado en
canastas
Cuarto frio
Temperatura
Set point -26°C

Distribucién

. ’
Bomba

Area Preparacion y
mezclado

Area Maduracion/
saborizacién

ervicios=——

Area de
pasteurizacion/
homogenizacion

105-04 v.2

107-318-19-001-v0

Pagina 37



S5

DIAGRAMA DE FLUJO YOGURT BATIDO NATURAL O CON FRUTAS Y SABORES

Inicio
. . =

Servicios—P>
Leche Q
Coluts Temperatura <6 °C
Bomba
Recirculacion Area Preparacion y
@ mezclado

) Tanque Mezcla
———Aire, vapor, agua fria=3 | Enfriamiento 4 a 10 *

)

Pasteurizador
Temperatura

———aire, vapor—> 92:;;%2? pcc

Homogenizador

—Aceite, Hidraulico—>
220 bar

) Enfriamiento placa
Aire, agua fria e

———nAire, agua fria—3>|

Tanque
fermentacion:
az2s1°C

PH4.54.6

Enfriamiento en
placa 18--20° C

Tanque Buffer/
almacenamiento
18-20

Aire, agua fria:

Yogurt con
frutas

Tanque de frutas,
yogurt dulce

Uenadora
18—20°C

sellado

Codificado

Almacenamiento
cuarto frio 4-6°C

105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 38



S5

DIAGRAMA DE FLUJO YOGURT BEBIBLE

i, Recircula
de leche 15 min

Recirculacién

Aire, vapor, agua fria—3

Lotmix Leche
Temperatura < 6 °C

Finaliza re n
Leche pasteurizada

si

Enfriamiento de
leche a 40°C

Adicion de

Aire, vapor——3-

ingredientes.

Finaliza adicion
lie imgredientes

i, agitacion

Temperatura
93+1°C/ 30 PCC

segundos.

———Aire, agua fria

No

Aire, agua fria

200 bar/70°C

Enfriamiento placa
41-43°C

Aire, agua fria——3 Tanque

fermentacion
421°C/4.5 horas

PH4.5-4.6

Corte:
Agitacién lenta 438
rPmM/30 min

Tanque Buffer/
almacenamiento
5

Dosifica
apas

T
H

Sellado

Codificado

Colocacién de
anga al envase

Almacenamiento
cuarto frio 4--6°C

Leyenda

Servicios——3>

E)

Bomba

Area Preparacion y
mezclado

Area de
pasteurizacion/

Area Fermentacisn/ T e
saborizacién
Area de Empacado/
almacenamiento

Tanque de
mezcla

105-04 v.2

107-318-19-001-v0

Pagina 39



S5

PROCESO DE SANEAMIENTO

105-04 v.2

107-318-19-001-v0

Pagina 40



S5

Materia prima e Insumos

Leche

Agua

Avena

Azucar

Bolsas Plasticas

Cajas de carton
Cintillos

Colorantes
Concentrados

Copas

Crema

Cultivos para Yogurt
Envases plasticos para helados, Yogut, hugos y leche.
Esencias

Etiquetas

Galletas

Kit de preparacion (Receta secreta)
Omega 3

Palitos de paleta
Plastico termoencogible
Plastico para embalar
Preservantes
Concentrados
Saborizantes

Sal

Sellos de seguridad
Tapas

Topping

Vitaminas

O OO0 0O O0OO0OO0OO0OO0OO0ODO0ODO0LOO0LLDOLLOOLOLOOLOOOLOOOOOoOOoOO o

Los insumos auxiliares son cloro (soluciones de lavado), acidos, bases, desinfectantes, detergentes,
anticorrosivos, refrigerantes y detergentes entre otros. También se consideran a los materiales de oficina,
de laboratorio, de higiene y aseo.

4.5 Manejo de aguas residuales:

El manejo de las aguas residuales se realiza mediante una planta de tratamiento de aguas residuales
(PTAR), cuyo proceso se describe a continuacion:

Pretratamiento: Aqui llegan las aguas residuales a base de frutas y productos lacteos, agua de lavado de
los tanques, equipos de planta, tuberias y pisos de la planta procesadora de lacteos, generados en la
planta, luego de pasar a través de una rejilla de filtracion colocado previo a la poceta para separar las
particulas grandes tales como palos, arena, trapos, entre otras, esta aguas residuales es bombeada desde

105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 41



S5

la estacion de bombeo del influente a un tamiz rotatorio donde los sélidos mas pequefios son removidos.
Los sélidos removidos por el tamiz rotatorio son depositados en un contenedor para solidos. Las aguas
residuales filtradas luego fluyen por gravedad al tanque de ecualizacion.

Tanque de Ecualizacion: El proceso de homogenizacion consiste en estandarizar las condiciones del
agua a tratar, para lograr en los procesos potenciales a este un control en el proceso de coagulacién y
floculacion; control de pH, llevarlo a 7, 0 £ 0.5 es decir, de 6.5 a 7.5 de PH.). El pH en el tanque se
controla a través de la adicion de Acido Clorhidrico o Soda caustica (hidroxido de sodio). También se
realizaran andlisis de los solidos suspendidos y DBO, DQO. De aqui el agua es enviada al tanque de
neutralizacion.

Tanque de Neutralizacion: El flujo del Tanque de neutralizacion se controla. Este es el flujo del afluente a
la planta de tratamiento de aguas residuales. El pH se verifica. El Polielectrolito catiénicos (BA + SP 2095)
y Polimeros floculantes anionicos (RC + FLOC 61 100) se agregan al tanque de neutralizacion. El tanque
de neutralizacion se agita para asegurar que el coagulante y los floculantes sean homogéneos en las
aguas residuales. Las aguas residuales luego de pasar por el tanque de neutralizacién fluyen por gravedad
al (DAF).

DAF (Unidad de Flotacion por Aire Disuelto): Desde el tanque de neutralizacién el fluido pasa al tanque
DAF donde se realiza el crecimiento del floc; aqui los sdlidos, aceites y grasas se extraen de las aguas
residuales; es un proceso que persigue el crecimiento de las particulas coaguladas formando fléculos mas
grandes y pesados, que permiten con facilidad su flotacién. EI material flotante y los solidos sedimentados
del DAF se envian al tanque de lodos del DAF, las aguas residuales del DAF se envia al tanque de mezcla
rapida (RMT).

Deshidratacion de Lodos: los solidos retenidos en el tanque de solidos del DAF se bombean a la
centrifuga de desecacién de lodos. Justo antes de entrar los sdlidos a la centrifuga, un polimero de
deshidratacion se afiade a la corriente. Los sélidos concentrados de la centrifuga se envian a un
contenedor de basura para su eliminacion. El liquido de la centrifuga se envia de vuelta al tanque de
ecualizacion.

Tanque de Mezclado Rapido (RMT): Este es el afluente al tratamiento del sistema anaerobico. El flujo de
agua de esta linea se acumula en un muestrario compuesto la cual se denominara muestras compuestas
del influente. Esta muestra del afluente se analiza para determinar la carga para el pretratamiento de la
planta.

El contenido del tanque de mezcla répida se mezcla a través de un agitador de entrada lateral. El pH del
tanque mezcla rapida se controla automaticamente mediante la adicion de hidréxido de sodio (NaOH). El
nivel del agua en la RMT es controlado. Efluente del reactor reciclado se devuelve a la RMT para
mantener un nivel constante en el tanque.

El agua de la RMT se bombea al reactor a través de una de las dos bombas del reactor. Una bomba en
funcionamiento y la segunda esta de repuesto en la linea. El flujo de alimentacién hacia el reactor es
monitoreado y controlado. El flujo hacia el reactor se divide en dos, antes de entrar al reactor pasa a través
de un conjunto de valvulas de pulso. Las valvulas de pulso son parte de la alimentacion de propiedad.

105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 42



S5

Sistema de Tuberias de Distribucion en el Reactor Anaerobio: La alimentacion del reactor se distribuye
a través de la parte inferior del reactor a través de las bombas de alimentacion. El sistema de distribucion
disefiado especificamente para crear una buena distribucion inicial de las aguas residuales a través del
lecho de lodos en el fondo de la vasija del reactor.

Una buena distribucion inicial de la alimentacion del reactor es importante tener una mezcla eficiente y
eliminar a través de los lechos. Después de entrar en el reactor, se filtra las aguas residuales a través del
lecho de lodos anaerobios la DQO es reducido y comienza la produccion de biogas.

El agua residual tratada fluye a través de los colonos y sobre vertederos que desembocan en un canal del
sistema. Los canales desembocan en una linea comun de efluentes en cada uno de los colonos. Los
conductos de evacuacion se combinan fuera del reactor. Efluente tratado del reactor fluye por gravedad a
un tubo vertical (stand pipe). El tubo vertical actiia como un punto de distribucién del agua de los efluentes.
Efluente tratado es preferentemente enviado de vuelta al tanque de mezcla rapida como de reciclaje para
mantener el nivel de RMT. Efluente que no es necesario para el reciclaje se eleva en el tubo vertical y se
desborda hacia el alcantarillado de la ciudad de la boca de los efluentes.

Un muestreador compuesto anaerobico de efluentes se encuentra en la tuberia de reciclaje / efluentes
aguas arriba del RMT. La toma de muestras de forma automatica recoge muestras de las aguas residuales
de reciclaje / efluente. Esta muestra compuesta se analiza para determinar el rendimiento del reactor.

Durante la digestion anaerobia, los componentes biodegradables de las aguas residuales se convierten en
biogas y una pequefia cantidad de lodo nuevo. La salida del biogas del reactor se da a través de
inyectores de gas en el parte superior de la vasija del reactor. El flujo de biogas se mide y es la presion de
regreso en el reactor controlada. El biogas es quemado en una antorcha de seguridad. Exceso de la
biomasa es periddicamente retirado del reactor a través de la bomba de lodo anaerdbico. La biomasa
anaerdbica en exceso puede ser almacenado en el tanque de lodos anaerobios para uso en el futuro o que
pueda ser bombeada a un camidn para su eliminacion. Los gases olorosos de ventilaciéon generada en el
tamiz Rotatorio, el tanque de ecualizacién, DAF, DAF solidos Suspendidos, Tanques, lodos DAF, equipos
de desagle, tanque de mezcla rapida, la parte superior del reactor, el tubo vertical y en el tanque de
fangos anaerdbicos se recogen y mediante un ventilador centrifugo son enviados a un biofiltro para el
tratamiento.

105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 43



S5

Diagrama de Tratamiento de Agua Residual

m3

32m3

~

-~
4
755 m3
7Ha 100m3/h
570 m3 [
99 m3/h
m EFLUENTE 13
L S ——
219m
» | |17

Wt

©CoO~NDUTAWN =

Bombeo

. Filtrado fino
. Ecualizacién y homogenizacion

Bombeo

. Neutralizacion
. DAF separacion de grasas

. Medicién de caudal
. Desarenado
. Filtrado grueso

10. Mezcla rapida

11. Tratamiento biologico anaerobio-UASB
12. Medicion de caudal muestreo

13. Descarga a alcantarillado

14. Almacenamiento de lodos DAF

15. Almacenamiento de lodos anaerobio
16. Bombeo de lodos

17. Deshidratacion de lodos-centrifugado
18. Disposicién de lodos seco a vertedero

105-04 v.2

107-318-19-001-v0

Pagina 44



S5

4.6 Servicio de energia eléctrica y agua:

Actualmente se utiliza agua exclusivamente del IDAAN, no se utiliza agua de pozos.

El consumo de energia eléctrica es proveniente de la empresa distribuidora ENSA. Los valores para el
2019 se observan en la siguiente tabla, tabulados hasta el mes de junio 2019.

Consumo de
Energia Promedio
Eléctrica 2019

KWH 2,172,010.00 2,017,956.00 2,153,782.00 1,947,909.00 2,182,892.00 2,094,909.80

4.7 Manejo de desechos solidos peligros y no peligrosos:

El proceso genera los siguientes tipos de desechos:

e Desechos Peligrosos: Incinerados con un proveedor aprobado para tal operacion, el cual nos entrega
certificados de disposicién. Ejemplo: Agua con Glicol, Hidrocarburos, residuos electrénicos,
hospitalarios, entre otros.

e Desechos no peligrosos: Son destinados al vertedero de Cerro Patacdn. Ejemplo: Bolsas plasticas y
empaques impregnadas de producto.

e Desechos reciclables: Productos secos por ejemplo: Tetrapack, carton, plastico para embalar, y
tanques plasticos y de metal, paletas de madera y chatarra.

e Desechos reusables: Tanques de quimicos, sacos Jumbo de azlcar, paletas de plastico.

105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 45



ion de la auditoria

. Hora Hora : . Auditor/ Rep.
Dia Inicio Final Area de la empresa Actividades Laboratorio* | Cliente*
5.1 Inspeccién en campo: Entrevistas, recorrido, recoleccion de evidencias, registros fotograficos, descripcion del entorno

8:00a.m. | 8:30a.m. | Oficina de la empresa Reunién de apertura MM, GB, JLL, CH
AM, MV, MS,
XR, JI, CH,
= PS, DC
S 8:30a.m. | 9:00a.m. | Oficina de la empresa Analisis de los requisitos legales MM, GB CH
2 aplicables.

@

g 9:00a.m. | 12:00 p.m. | Areas a auditar Recorrido por las instalaciones. MM, GB, JLL, CH
= 1. ldentificacion de aspectos e | AM, MV, MS,

> impactos ambientales CH, PS, DC
2 2. ldentificacion de peligros y riesgos
-~ laborables
[ 3. Levantamiento de hallazgos
=) . .

5 ambientales y en seguridad y salud
S ocupacional.
S

% 12:00 1:00 p.m. | Almuerzo
— p.m.

g 1:00 p.m. | 3:00p.m. | Areas a auditar Recorrido por las instalaciones. MM, GB, JLL, CH
kS 1. Identificacion de aspectos e | AM, MV, MS,

é impactos ambientales CH, PS,DC
) 2. ldentificacion de peligros y riesgos
© laborables
o 3. Levantamiento de hallazgos

ambientales y en seguridad y salud
ocupacional.
105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 46



ion de la auditoria

. Hora Hora : . Auditor/ Rep.
Dia Inicio Final ;,Area de la empresa Actividades Laboratorio* | Cliente*
3:00 p.m 5:00 p.m. | Areas aledafias a la empresa Descripcion ambiental de la zona. MM, GB, CH
AM,CD
5.2 Ejecucion de muestreos: ambientales, seguridad y salud ocupacional
c = 8:00a.m. | 4:.00 p.m. | Toda la instalacion, dependiendo | Monitoreos establecidos en la seccién | JI (EnviroLab, CH
3 < del monitoreo a ejecutar. 6. SA)
835
= 5
o 2
© 2
s S
5 @©
7S
85
2o
c ©
5 o
5.3 Percepcion de la comunidad: Aplicacion de encuestas a vecinos y autoridades de la comunidad
8:00a.m. | 12:00 p.m. | Areas aledafias a la empresa Inspeccion de las areas circundantes y XR
:§ f_g percepcion de la comunidad
82 1) Entrevista con las partes interesadas
= £ 2) Revision de documentacion sobre
T O quejas
© 8 3) Observacion de las areas.
2o 12:00 1:00 p.m. | Almuerzo
o ©
o < p.m.
2 o | 1.00p.m. | 3:00p.m. |Oficna de las autoridades | Entrevista y encuesta. XR CH
23 locales.
105-04 v.2 107-318-19-001-v0

Pagina 47



a de ejecucion de la auditoria
Hora
Final

Area de la empresa

Actividades

Auditor/
Laboratorio*

Rep.
Cliente*

5.4 Reunién con equipo gerencial: Presentacion de hallazgos, resultados de percepcion hallazgos e informes de monitoreos.

S 8:00a.m. | 12:00 p.m. | Oficinas de ITS Holding | Reuni6n para revision de hallazgos MM, GB, JLL,
w5 Services, S.A. AM, MV, MS
sa 2 1200 1:00 p.m. | Almuerzo
28§ pm
8.6 .8 1.00p.m. | 4:00p.m. | Oficinas de Industrias Lacteas, | Reunion de cierre MM, GB, JLL, CH
3 § % SA AM, MV, MS,
= S 3 XR, JI, CH,